
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 4 
29. 1. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AKTUÁLNĚ 

Banky neporušily zákon 
České banky neporušily zákon, když předá-

valy do zahraničí a konsorciu Swift osobní 
údaje klientů v rámci záznamů o mezibankov-
ních transakcích. Uvedl to předseda Úřadu pro 
ochranu osobních údajů Igor Němec. Úřad 
některé banky kontroloval v souvislosti s tím, 
že Swift do USA poskytuje informace o ban-
kovních operacích evropských peněžních 
ústavů, což je podle expertů v rozporu s ev-
ropskou směrnicí o ochraně osobních údajů. 
Tato společnost se sídlem v Belgii tak má 
odpovědnost za to, že data předává americkým 
úřadům, které je požadují v rámci boje proti 
terorismu. Přes Swift se uskutečňuje podstatná 
část mezinárodních plateb a existuje podezře-
ní, že čísla jsou předávána i CIA. 

Češi rádi platí kartami Visa  
Nejnovější výsledky, které zveřejnila Visa 

Europe, ukazují, že používání karet Visa v ČR 
v roce 2006 dynamicky rostlo. Od září 2005 
do září 2006 dosáhly výdaje českých držitelů 
karet Visa 12,3 mld. eur, tj. proti předchozímu 
roku nárůst o 17,3 %, což dokazuje, že zákaz-
níci si uvědomují, jaké bezpečí a pohodlí nabí-
zejí platby kartou. Navíc čeští spotřebitelé 
používají své karty daleko chytřeji, což se 
odráží v silném růstu transakcí u obchodníků.  

Factoring stále roste 
Factoring je efektivní nástroj využívaný 

zejména pro financování oběžných aktiv. 
V porovnání s rokem 2005 vzrostl celkový 
objem transakcí vykázaných factoringovými 
firmami, členy Asociace factoringových spo-
lečností, o 25 %, což představuje v absolut-
ních číslech zvýšení obratu postoupených 
pohledávek z 83,8 mld. v roce 2005 na loň-
ských 104,8 mld. Kč. Tento výsledek potvrzu-
je, že trh ještě není zcela nasycen a odborníci 
navíc soudí, že se nové obchody uzavřené 
v průběhu roku 2006 dále zhodnotí letos a 
objem factoringových transakcí poroste. 

Zasněžený týden rozehřál sice burzovní indexy, ale nikoli naše investory. Přestože do fondů při-
nesli 620 mil. Kč, do akciových fondů se jim stále nechce, zato 360 milionů opět zamířilo do zajiš-
těných fondů. Peněžní trh si připsal jen 100 mil. Kč a uplynulý týden jej doslova „táhl“ ISČS Spo-
roinvest svými 120 miliony, naopak IKS Peněžní trh musel skoro 50 milionů oželet.  

Podívejme se tentokrát na trh z hlediska jednotlivých velkých poskytovatelů, tedy zejm. „velké 
bankovní trojky“. Začněme tedy Komerční bankou: z peněžního trhu sice 50 mil. odešlo, dalších 
20 mil. zmizelo z IKS dluhopisového, ale 90 mil. si připsaly smíšené fondy a 50 mil. Max 8 – 
nakonec tedy přece jen 70 mil. Kč, což ale na takového obra jistě není dostatečné. Na druhé straně 
je trvale jediná, kde zřejmě klientům vysvětlují princip diverzifikace a zejména IKS Balancovaný 
s 35 mil. Kč a Fénix smíšený s 55 mil. Kč vlastně pokrývají celý prodej smíšených fondů.  

Pozici lídra trhu trvale drží ČSOB a sumou 310 mil. Kč se opět probojovala na první místo právě 
díky dominanci na poli zajištěných fondů, kterých opět zvládla téměř 0,25 mld. Kč. Z ostatních 
stojí za zmínku snad jen zejména úžasný ČSOB Realitní mix, který často držívá na hladině celý 
segment akciových fondů – tentokrát 44 mil. Kč.  
Česká spořitelna sice spravuje největší díl z celého koláče majetku fondů, ale tentokrát jej navý-

šila jen o 170 mil. Kč. 
Celková inventura tedy vypadá následovně: ČSOB 310, ČS 170 a KB 70 = 550 milionů, takže na 

všechny ostatní zbývá něco kolem 70 mil. Kč, pro které je také hned (byť nepříliš obvyklé) vysvět-
lení: ING sice postrádá 45 mil. Kč z akciových fondů, ale neuvěřitelných 114 mil. Kč přišlo do 
ING českého fondu obligací.  

Přestože akciové indexy světových trhů i domácí burzy zvoní každou chvíli o svá nová maxima, 
u nás jim pšenka nekvete. Tentokrát ani 44 milionů ČSOB Realitního mixu nezachránilo bilanci, 
protože jen z ISČS Sporotrendu odešlo přes 42 mil. a z ING českého akciového dalších 25 mil. Kč. 

(Pokračování na stránce 2) 

Mezi fondy stále vítězí zajištěné 

Měsíčník vydavatelství Economia 

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 
Ukázkový výtisk ZDARMA: 

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 Nové možnosti na pražské burze 
Dnes se začíná na burze obchodovat s futures 

na akcie ČEZ a Erste Bank, tedy u nás s první-
mi tzv. single stock futures. Půjde o tříměsíční 
a šestiměsíční kontrakty podle doby jejich 
splatnosti. Maximální dovolené rozpětí kotace 
(spread) bylo stanoveno na 20 a 30 Kč a multi-
plikátor u obou na 100. Těmito nástroji budou 
moci investoři za pomoci 
finanční páky nejen spekulo-
vat, ale zejména svá portfolia 
efektivně zajišťovat. 

Na burze se již obchoduje  
s tří- a šestiměsíčními futures 
na index PX, ale objemy 
obchodů jsou stále nízké. 
Naši investoři se zatím stále 
jen učí s nimi zacházet. To 
přitom není tak složité, jde jen o to, pochopit 
jejich princip. Futures patří do širší rodiny 
finančních derivátů – a proto to nejsou klasické 
cenné papíry, ale kontrakty. Vznikly jako 
smlouvy farmářů o budoucích cenách obilí již 
v 19. století. Brzy jejich organizaci převzala 

burza, ale protože nejde o standardní prodej –
koupi, ale „jen“ o otevření pozice, investor 
musí vložit jen zlomek částky kontraktu 
(margin), obvykle 10 % hodnoty. Na účtu kli-
enta pak podle vývoje kurzu dochází každý den 
k tzv. vyrovnávání. Jen když se „vyčerpá“ jeho 
záloha = margin, vyzve ho burza k doplnění 

peněz (tzv. margin call) na 
jeho účet, jinak jeho pozici 
ihned „prodá“. 
Futures kontrakty lze speku-
lovat na růst nebo na pokles 
podkladového aktiva. Např. 
akcie ČEZ mají dnes hodnotu 
kolem 944 Kč. Kdo tříměsíč-
ní futures na ně koupí, speku-
luje na jejich růst = jeho účet 

za tři měsíce bude vyšší. Kdo myslí, že kurz 
klesne, anebo se proti takovému poklesu chce 
zajistit, ten otevře krátkou pozici (jako by kon-
trakt prodává), čímž se obrazně zavazuje za tři 
měsíce za tuto cenu prodat – jestliže kurz bude 
skutečně nižší, vydělá.  

Account manager pro zaměstnanecké programy 
nabízíme práci na stálý pracovní poměr, zajímavý provizní systém a další benefity 
spolupracujeme se všemi pojišťovnami a penzijními fondy 
využijte našeho zázemí, zkušeností a širokého potenciálu stávajícího portfolia klientů 

Staňte se členem týmu ve společnosti s vedoucím postavením na trhu! 
  ww  w.  renomia.cz          Kontakt pro zaslání žádosti o pracovní uplatnění: personalni@  renomia.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 4/2007 

ZE ZAHRANIČÍ Přitom právě ISČS Sporotrend si za uplynulý týden připsal na výnosu krásná 3 %, na Akro nových 
ekonomik s 3,75 % ovšem nemá – ten navíc na roce již překročil výnosovou laťku 25 %. 

Vůbec je občas zajímavé podívat se i na krátkodobé výnosy, třeba týdenní rekordman ČPI Zlatý 
skočil o 3,92 %, ale na půlroce stále jen 2 % tratí (nemá delší historii). Také ČSOB Realitní mix 
stále jede jak dráha: přidal dalších 2,66 a na půlroce zvýšil náskok nad 27,6 %. 

Trochu hůře na tom byl ING český akciový s pouhými 1,2 % a Conseq akciový, který si překva-
pivě nepřipsal ani 0,2 %. 

Naše burza dosáhla hned plnou čtveřici rekordů od pondělka do čtvrtka, až v pátek přišla mírná 
korekce: celkem růst o 2,6 %, od začátku roku o 4,5 % a roční výnos se již blíží 10 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Analýza trhu zemí CEE 
Země střední a východní Evropy (CEE) 

patří v posledním desetiletí v oblasti meziná-
rodního obchodu jednoznačně mezi nejúspěš-
nější. V průběhu minulých deseti let dokázaly 
téměř zdvojnásobit svůj podíl na trhu celkové 
světové poptávky importu – na 4 %. Podobně 
působivý růst byl rovněž zaznamenán u jejich 
podílu na celkovém importu původních člen-
ských zemí EU (EU15). V současnosti se ze-
mě CEE podílejí na celkovém importu evrop-
ské patnáctky 8 % a jasně se stávají klíčovým 
výrobcem pro „starou“ Evropu. Tyto vynikají-
cí výsledky přicházejí v kontextu úspěšných 
hlubokých strukturálních změn v těchto ze-
mích, říká nejnovější analýza sektoru trhů 
CEE zemí, kterou provedla „New Europe 
Research Network“ skupiny UniCredit Group. 
V posledních letech prodělaly země CEE 
transformaci své mezinárodní specializace a 
struktury výroby – a to od tradičnějších sekto-
rů směrem k nové medium/high-tech výrobě. 
V letech 1995-2005 získaly země střední a 
východní Evropy nové konkurenční výhody 
ve výrobních sektorech vyžadujících technolo-
gické know-how, jako je např. výroba doprav-
ních zařízení (tj. automobilové produkty a 
náhradní díly, lodě, lokomotivy atd.) a výroba 
elektrických a optických zařízení.  

AEGON vstoupí na rumunský trh  
Pojišťovna AEGON se dohodla s pátou 

největší rumunskou bankou Banca Transilva-
nia (BT) na založení společného podniku. 
Nový penzijní fond, ve kterém budou mít obě 
společnosti 50% podíl, vznikne v létě 2007 a 
počátkem roku 2008 by se měl zapojit do 
chystaného systému povinného penzijního 
připojištění. Vedle penzijního fondu založí 
AEGON v Rumunsku i samostatnou životní 
pojišťovnu, která bude nabízet pojistné pro-
dukty pod společnou značkou. 

Škody po větrné bouři až 8 mld. eur 
Škody, které ve třetím lednovém týdnu způ-

sobila v několika evropských zemích včetně 
České republiky větrná bouře, se budou zřej-
mě pohybovat v rozmezí 4 až 8 mld. eur (od 
111 mld. do 222 mld. Kč). Uvedla to americká 
společnost AIR Worldwide, která za zabývá 
modelací rizika při katastrofách. „Zimní bouře 
Kyrill je nejhorší bouří, která Evropu zasáhla 
za osm let,“ citovala agentura Reuters Petera 
Daileyho, který se v této organizaci zabývá 
výzkumem atmosféry.  

Fitch zvýšil rating Polsku  
Agentura Fitch oznámila, že zvyšuje Polsku 

rating devizových závazků na A- z BBB+. 
Ostatní hodnocení byla potvrzena na stávají-
cích známkách. Výhled ratingů je stabilní. 
Zlepšené hodnocení odráží celkově silný mak-
roekonomický výkon, snížila se rizika vnější-
ho financování a určitým zlepšením prošly i 
rozpočty i přes trvalou politickou nejistotu. 

EKONOMIKA 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy 2,38 % 4,80 % 6,39 % 17,45 % 12,78 % 
 dluhopisové fondy 0,01 % -0,70 % 0,21 % 1,74 % -0,02 % 
 fondy fondů 0,15 % 0,54 % 1,76 % 5,13 % 3,47 % 
 fondy peněžního trhu 0,01 % 0,36 % 0,87 % 1,90 % 1,39 % 
 smíšené fondy 0,82 % 0,80 % 3,66 % 5,00 % 5,61 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Česká republika získala od Evropské unie víc, než jí odvedla  
ČR získala v roce 2006 z rozpočtu Evropské unie o 6,9 mld. Kč (245,7 mil. eur) více, než do něj 

odvedla. Informovalo o tom MF s tím, že do Česka loni směřovalo z evropských fondů 37,3 mld. 
Kč (1,316 mld. eur), zatímco odvody do rozpočtu EU činily 30,4 mld. Kč (1,071 mld. eur). 

Životní podmínky Čechů se lepší 
Životní úroveň Čechů stoupá, stále více jich investuje do 

vlastního bydlení a do nákupu elektrospotřebičů. Přesto 
třetina domácností těžko vychází z penězi a řada jich po-
strádá základní vybavení. Vyplývá to z průzkumu, který 
provedl ČSÚ ve více než 4000 domácností. V polovině  
90. let měla byt v osobním vlastnictví jen 2 % domácností, 
v roce 2005 jich bylo už 18 %. Zvýšil se i počet majitelů 
rodinných domků, a naopak výrazně klesl počet rodin v nájemních bytech. V roce 1995 v nich žilo 
40 % domácností, v roce 2005 takových rodin bylo již jen 25 %. Podle analytika Patria Finance 
Davida Marka za investicemi do vlastního bydlení nestojí jen rostoucí životní úroveň, ale hlavně 
skutečnost, že v ČR nefunguje tržní nájemné.  

Centrální banka snížila odhad růstu inflace 
ČNB v nové prognóze snížila odhad růstu inflace. V prosinci 2007 by měla inflace růst o 2,4 až 

3,8 %, v červnu 2008 prognóza počítá s inflací 2,8 až 4,2 %. V delším období prognóza počítá  
s růstem sazeb, ale v kratším období ve srovnání s říjnovou prognózou spíše se stabilitou sazeb.  

Data o objemu spravovaných cenných papírů 
Členové AKAT poskytující služby custody publikovali nové čtvrtletní informace o objemu spra-

vovaných cenných papírů a počtu transakcí s nimi. K závěru 4. čtvrtletí loňského roku dosáhla 
celková hodnota cenných papírů ve správě 1171 mld. Kč a v období tohoto čtvrtletí bylo provede-
no 63 245 vypořádacích transakcí.  

V majetku členů AFAM ČR je 147,6 miliardy korun  
Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2006 došlo k přírůstku majetku otevřených podílových fondů členů 

Asociace fondů a asset managementu ČR o téměř 5 mld. Kč; ze 142,6 mld. Kč ke dni 30. 9. 2006 
na 147,6 mld. Kč k 31. 12. 2006. V tomto čtvrtletí byly uskutečněny prodeje podílových listů ve 
výši 11,6 mld. Kč a zpětné odkupy ve výši téměř 9,9 mld. Kč, tzn. čisté prodeje podílových listů ve 
výši 1,7 mld. Kč. Nejvyšší příliv prostředků zaznamenaly opět fondy fondů s čistými prodeji ve 
výši přes 1 mld. Kč (to je tím, že řada zajištěných fondů je strukturována právě jako fondy fondů,  
a figurují tedy v této kategorii), následovaly je fondy peněžního trhu s přírůstkem 556 mil. Kč, 
fondy smíšené s přírůstkem 369 mil. Kč a akciové fondy s přírůstkem 301 mil. Kč. Naopak zápor-
ných čistých prodejů dosáhly dluhopisové fondy ve výši -582 mil. Kč. V prosinci 2006 vzrostl 
majetek v otevřených podílových fondech členů AFAM ČR ze 146,4 mld. Kč na 147,6 mld. Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 4/2007 

Raiffeisen 20 let ve střední Evropě 
Rakouská finanční skupina Raiffeisen slaví 

20. výročí od zahájení svého působení ve 
střední a východní Evropě. Právě před 20 lety 
založila dceřinou banku v Maďarsku, nyní na 
16 trzích tohoto regionu obsluhuje více než 
11,7 mil. klientů. „Do Maďarska jsme vstoupi-
li dlouho předtím, než se změnil politický 
systém ve východní Evropě. Bylo to jako skok 
do ledové vody,“ uvedl generální ředitel Raif-
feisen International Herbert Stepic. Po politic-
kých změnách na přelomu 80. a 90. let pokra-
čovala skupina Raiffeisen v regionální expan-
zi. V roce 1991 byly založeny Raiffeisen Bank 
Polska a slovenská Tatrabanka. Do roku 1998 
vznikly banky v České republice, Bulharsku, 
Chorvatsku, Rusku a Rumunsku, poslední 
nově založenou bankou byla dceřiná společ-
nost v Srbsku v roce 2001.  

Nová pozice v Citigroup 
Jedna z nejmocnějších žen na Wall Street, 

finanční ředitelka Citigroup Sallie Krawchec-
ková, se v největší americké bance vrací ke 
své dřívější práci a povede divizi správy ma-
jetku. Citigroup uvedla, že Krawchecková  
časem nahradí Todda Thomsona, který odchá-
zí kvůli jiným zájmům. Robert Druskin, který 
je provozním ředitelem Citigroup od minulého 
měsíce, povede divizi, dokud banka nenajde 
nového finančního ředitele.  

Sallie Krawchecková je nejvýše postavenou 
ženou v Citigroup a je považovaná za možnou 
budoucí generální ředitelku banky. Nyní se 
Krawchecková vrací na místo, které si  
s Thomsonem vyměnila v listopadu 2004. 
Divize správy majetku v Citigroup zahrnuje 
privátní bankovnictví, makléřství Smith Bar-
ney a finanční analýzy.  

Novinka pro rakouské motoristy  
Největší rakouská pojišťovna UNIQA testu-

je nové pojištění vozidel – výše pojistného se 
stanovuje podle ujetých kilometrů, které měří 
speciální „Navi-Box“ zabudovaný do auta. 
Technologicky jde o kombinaci satelitní navi-
gace a sítě mobilních telefonů. Hlavním moti-
vem zavedení Navi-Boxů do 300 testovacích 
vozidel byla snaha přizpůsobit pojistné podle 
jejich skutečného provozu na rakouských 
silnicích. Systém však disponuje dalšími bez-
pečnostními prvky, jako je automatické vyvo-
lání poplachu v případě havárie, popř. nouzo-
vé tlačítko k přivolání pomoci. Pokud se  
v testech novinka osvědčí, má být zavedena  
v Rakousku plošně od podzimu. 

Slovenská NBS oslabila korunu  
Slovenská národní banka (NBS) 23. ledna 

dál pokračovala v nepřímém tlaku na oslabení 
koruny. Banka informovala, že čtvrtý týden po 
sobě odmítla stáhnout z peněžního trhu část 
volných zdrojů komerčních bank. Tento po-
stup NBS praktikuje od počátku ledna a nava-
zuje tím na prosincovou přímou intervenci, 
kdy prodejem koruny srazila její kurz z blíz-
kosti rekordních maxim.  

AKAT: Převaha zahraničních investorů vzrostla  
Zahraniční klienti zvýšili v posledním loňském čtvrtletí objem portfoliových investic v tuzem-

ských cenných papírech o více než pětinu na 376,6 mld. Kč v porovnání s předešlým čtvrtletím. 
Čeští investoři ve stejném období navýšili objem investic v tuzemských cenných papírech o zhruba 
6 % na 277,6 mld. Kč. Výsledky poskytla Asociace pro kapitálový trh (AKAT). Zahraniční klienti 
byli také mnohem aktivnější a ve sledovaném období vykázali 47 045 obchodů, zatímco domácí 
investoři jen 1920. „Nadále je tedy zřejmá převaha aktivity zahraničních klientů na tuzemském 
trhu oproti domácím investorům,“ řekl vedoucí sekce asociace Milan Kučera.  

Realitní fondy pro drobné investory budou možná už letos  
Čeští drobní investoři by se mohli dočkat možnosti uložit peníze do realitních fondů v letošním 

roce, větší rozvoj nastane za dva až tři roky. Na semináři časopisu Stavební fórum a Asociace pro 
rozvoj trhu nemovitostí to řekl generální manažer Asociace fondů a asset managementu Martin 
Hanzlík. Legislativní problémy kolem vzniku těchto fondů se řeší, dodal.  

BANKY 

Kreditních karet přibývá rychleji než debetních  
V ČR roste nyní mnohem rychleji počet kredit-

ních karet než karet debetních. Na konci loňského 
září stoupl počet kreditních karet meziročně  
o 56 % na 2,4 mil., zatímco počet debetních karet 
se zvýšil o 3,4 % na 6,5 mil. S odkazem na údaje 
bank a splátkových společností o tom informoval 
ředitel společnosti MasterCard Europe pro ČR, 
Slovensko a Polsko Ján Čarný. „Očekáváme, že 
do konce roku 2009 bude v Česku 5 mil. kredit-
ních karet,“ uvedl Čarný.  

Novinka od České spořitelny Servis 24 – Start 
Česká spořitelna nabízí od ledna 2007 novou službu Servis 24 – Start pro klienty, kteří nemají  

u ČS účet a chtějí mít přehled o svých produktech u dceřiných společností ČS. Zároveň ČS nasadi-
la nové funkčnosti u služby Servis 24 – klienti mohou změnit parametry smlouvy o stavebním 
spoření, aktualizovat osobní údaje a sledovat transakční historii u vkladových i úvěrových účtů 
stavebního spoření. Firemní klienti využívající Business 24 získají nově přehled o úvěrových 
účtech, mohou zakládat vkladové účty, vyměňovat si dokumenty s bankou a také využívat např. 
souhlasy s inkasem, trvalé příkazy k úhradě, k inkasu i k regulaci zůstatku.  

KB a ČS reagují zvýhodněnými půjčkami na škody po orkánu  
Speciální nabídka Komerční banky pro občany a podnikatele postižené vichřicí zahrnuje: Zvý-

hodněný spotřebitelský úvěr a Zvýhodněný podnikatelský úvěr i Individuální splátkový kalendář. 
KB usnadnila i přístup k penězům vázaným na termínovaných a spořicích účtech a nabízí klientům 
mimořádný výběr zcela bez poplatku. Žádosti o předčasný výběr z uvedených typů depozit bude 
řešit s klienty individuálně. Speciální nabídka KB zahrnuje i města a obce postižené vichřicí. Těm 
nabízí nulové poplatky za vyhodnocení a realizaci úvěru. Nabídku lze využít od 29. ledna do konce 
března 2007. K uplatnění úlev tak postačí pouze čestné prohlášení klienta. 
Česká spořitelna přispěje na likvidaci škod způsobených orkánem částkou 10 mil. Kč, a to na 

úklid škod obcím, městům a neziskovým organizacím. Pro klienty z řad fyzických osob připravila 
speciální překlenovací úvěr na nápravy škod, než jim pojišťovny vyplatí pojistné plnění. Pro drob-
né podnikatele a mikrofirmy má banka zvýhodněný kontokorentní úvěr až do 1 mil. Kč se sníže-
nou úrokovou sazbou.  

J&T Banka obdržela krátkodobý rating CZ-2  
Mezinárodní ratingová agentura Moody´s Investors Service přidělila české finanční instituci J&T 

Banka v rámci své národní ratingové stupnice krátkodobý rating CZ-2. Agentura rovněž potvrdila 
dříve udělený národní rating dlouhodobých vkladů na Baa1.cz i hodnocení finanční síly E+. 
Všechny ratingy mají stabilní výhled; to znamená, že je Moody´s neplánuje v dohledné době mě-
nit. J&T Banka je součástí finanční skupiny J&T. Zaměřuje se zejména na firemní investice, reali-
ty, soukromé bankovnictví, obchodování a zajišťování servisních služeb na veřejných trzích.  

Wüstenrot zvýšila počet i objem hypoték  
Hypoteční banka Wüstenrot v loňském roce poskytla 1262 hypotečních úvěrů, což je o 67 % více 

než v roce 2005. Objem poskytnutých hypoték překročil 1,4 mld. Kč a meziročně stoupl o 62 %.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 4/2007 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Z anonymních vkladů 1,24 mld. Sk  
Slovensko získalo z anonymních vkladů do 

konce loňského roku 1,24 mld. Sk (995 mil. 
Kč). Peníze z těchto účtů musely komerční 
banky převést do státních finančních aktiv 
nejpozději do konce prosince. Ještě loni minis-
terstvo odhadovalo, že z anonymních vkladů 
získá 1 mld. korun. Vkladatelé o svoje peníze 
nepřijdou, pokud se během pěti let o ně přihlá-
sí. Pokud tak neučiní do konce roku 2011, 
peníze propadnou ve prospěch státu.  

Západoevropské akcie na maximu  
Západoevropské akcie vzrostly 24. ledna na 

nové šestileté maximum, protože vyšší ceny 
ropy a kovů přilákaly investory k emisím 
těžebních společností. Energetikám, například 
německému gigantu E.ON, pomohlo nahoru 
očekávání dalších fúzí mezi evropskými fir-
mami. Panevropský index FTSEurofirst 300 
se zvýšil téměř o jedno procento na rovných  
1528 bodů. Jde o jeho nejvyšší závěrečnou 
hodnotu od února 2001.  

Ekonomiky nových zemí zpomalí  
Nové země Evropské unie ve střední a vý-

chodní Evropě čeká v letošním roce mírné 
zpomalení růstu z vysokých úrovní loňského 
roku. Inflace v regionu se naopak zvýší, uved-
la ve čtvrtletní zprávě o nových zemích EU 
Světová banka. „V České republice a Polsku 
sice zůstává inflace pod kontrolou, jiné země  
s ní však zápasí,“ uvedla banka. Podle ní letos, 
zejména v Česku a Maďarsku, ovlivní inflaci 
dopady zvýšení regulovaných cen nebo daní. 
Inflační tlaky by však mohl zabrzdit nedávný 
prudký pokles cen ropy, uvedl ekonom banky 
pro region Thomas Laursen.  

Cena zlata nejvýš za 5,5 měsíce  
Cena zlata 25. ledna opět rostla a vyšplhala 

se na nejvyšší hodnotu za pět a půl měsíce. 
Investoři nakupovali žlutý kov v očekávání 
dalšího poklesu dolaru a růstu cen ropy. Naho-
ru na několikaměsíční maxima zamířily i další 
vzácné kovy. V závěru londýnského obchodo-
vání se cena zlata zvýšila o 10,52 USD na 
652,30 USD za troyskou unci.  

Platební schopnost se mírně zhorší  
Zpomalení hospodářského růstu v průmyslo-

vě vyspělých státech, zhoršené vyhlídky ně-
kterých sektorů ekonomiky a vzrůstající za-
dlužení podniků zvláště v nových ekonomi-
kách – to jsou podle společnosti Coface hlavní 
důvody, kvůli nimž by se letos poprvé po pěti 
příznivých letech měla celosvětově mírně 
zhoršit platební schopnost podniků. Tento 
vývoj postihne podle nové analýzy Coface i 
podniky v některých státech střední a východ-
ní Evropy, zejména pak v Maďarsku a Pobaltí, 
ČR by se však měl z větší části vyhnout. 

Bezplatná analýza vyhodnocování rizik 
Volksbank CZ začala nabízet bezplatnou analýzu vyhodnocující měnová a úroková rizika, kte-

rým může být podnik vystaven. Nabídka platí od 12. ledna 2007 a je určena středním a menším 
firmám s ročním obratem do 150 mil. Kč.  

Uživatelů telefonního bankovnictví PS je čtvrt milionu  
V lednu přesáhl počet uživatelů telefonního bankovnictví Poštovní spořitelny čtvrt milionu lidí. 

Počet klientů, kteří využívají Max Phone PS vzrostl v porovnání s předchozím rokem o 17 %.  
„K růstu bezpochyby přispěly inovace, např. doplnění služby o aktivního operátora. Klientům jsme 
také umožnili přes Call centrum nakupovat podílové fondy,“ Jiří Vik, ředitel distribuce PS. 

ČSOB zpracuje úvěr zdarma za výhodných podmínek 
Všem, kteří byli postiženi ničivým orkánem Kyrill, umožňuje ČSOB řešit vzniklou havarijní 

situaci prostřednictvím ČSOB Půjčky na lepší bydlení. Díky výhodnému spotřebitelskému úvěru 
lze získat bez zajištění až 600 tisíc Kč a financovat tak případnou rekonstrukci poničených nemo-
vitostí za výhodnou úrokovou sazbu 6,9 % p.a. Zájemci o ČSOB Půjčku na lepší bydlení mohou 
nyní ušetřit na poplatku za zpracování, který je až do konce února zdarma.  

O ČSOB Půjčku na lepší bydlení lze požádat na každé pobočce ČSOB. Informace získáte také na 
internetové adrese www.csob.cz nebo na infolince 800 300 300.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojištěné škody – přes 1 mld. Kč 
Zákazníci tuzemských pojišťoven nahlásili do  

25. ledna po orkánu, který v minulých dnech řádil na 
většině území ČR, 42 700 škod za 1,06 mld. Kč. In-
formoval o tom tajemník České asociace pojišťoven 
Tomáš Síkora s tím, že podle odhadů bude celkem 
přes 46 tisíc škod za více než 1,3 mld. Kč. Pojišťovny 
zatím neočekávají, že by se katastrofa měla výrazněji 
projevit v jejich hospodaření.  

Zrušen příplatek za připojištění kurzových rizik 
Státní Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) zrušila příplatek za připojištění kurzo-

vých rizik. Ten vývozci nebo bance zajišťoval, že při výplatě pojistného plnění použila EGAP 
běžný kurz pro přepočet z cizí měny, v níž byl úvěr poskytnut, na koruny, informoval mluvčí 
EGAP Vlastimil Nesrsta. Pojistné za pojištění se státní podporou tak zlevnilo o 10 %. Velká větši-
na klientů si toto připojištění sjednávala, neboť bez něj by byla vystavena riziku pohybu kurzu 
mezi korunou a cizí měnou. Toto riziko nyní plně přechází na EGAP a je kryto základními pojist-
nými sazbami. Tzn. že v případě pojistné události EGAP klientům vyplatí v korunách stejnou část-
ku, jakou by dostali při výplatě v cizí měně. Bez připojištění platil kurz stanovený v pojistné 
smlouvě nebo kurz ČNB platný v den podpisu pojistné smlouvy. Zlevnění pojistného se týká neje-
nom vývozních dodavatelských a odběratelských úvěrů, ale také úvěrů na předexportní financová-
ní, na financování českých investic v zahraničí a rovněž bankovních záruk za výkon exportéra. 

UNIQA inovovala produkt investičního životního pojištění  
UNIQA pojišťovna reagovala na zvýšený zájem klientů o investiční životní pojištění a optimali-

zovala svůj produkt Finance Life. Úpravy se týkají zejména rizikových složek pojištění, které jsou 
součástí produktu, konkrétně připojištění úrazu a denních dávek v pracovní neschopnosti. Další 
novinkou je omezení rizika klienta z finálního poklesu akciových trhů. 

Progres realizuje zvýšení základního kapitálu  
Dne 20. ledna zapsal Městský soud v Praze rozhodnutí o navýšení základního kapitálu ČSOB 

Penzijního fondu Progres o 70 mil. Kč. K tomuto kroku vedla jediného akcionáře fondu, kterým je  
ČSOB, potřeba zajistit Progresu finanční zdroje na rozvoj podnikání. ČSOB PF Progres vydá  
70 kusů nových kmenových akcií v zaknihované podobě, znějících na jméno, přičemž každá z nich 
bude mít jmenovitou hodnotu 1 mil. Kč. Z původních 50 mil. Kč se tak základní kapitál zvedne na 
částku 120 mil. Kč. Nové akcie budou splaceny peněžitými vklady. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.csob.cz

